
 
COMUNE DI TORRAZZA COSTE 

PROVINCIA DI PAVIA 

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N  13  …..   Reg. Delib.                                                                      N……….Reg. Pubblic. 

 

OGGETTO:CONVALIDA DEI CONSIGLIERI ELETTI NELLA CONSULTAZIONE ELETTORALE 

                     DELL’8-9 GIUGNO 2024   ED EVENTUALI SURROGAZIONI. 
 

 

L’anno  duemilaventiquattro addi’  ventisei  del mese di  giugno  alle ore  21.10,    nella sede 

comunale previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito 

il    Consiglio Comunale in sessione ordinaria   ed in seduta pubblica di   prima  convocazione.  

 Risultano: 

N. 

d’ord. 

 Presenti Assenti  N. 

d’ord. 

 Presenti Assenti 

1 CLAUDIA BERUTTI 

 

si   8 CRISTINA STURLA 

si 
 

2 

 

DANIELE GABETTA si   9 ALESSANDRO BERNINI si  

3 ALESSANDRO GHIA si   10 LEONARDO GHIA si  

4 ALESSANDRO GAIOTTI si   11 PATRIZIA PASOTTI si  

5 TIZIANA DE GIOVANNI si       

6 ORIANNA PIZZUTO si       

7 ANDREA BONDIOLI si       

                Totale n.  11 0 

Sono  altresì presenti gli Assessori non consiglieri comunali(partecipanti 
senza diritto di voto):Ermanno Pruzzi-vice sindaco e Raso Giuseppe.  

Partecipa il vice segretario Comunale dott.ssa Simona Rota, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

                       

La dott.ssa Claudia Berutti-Sindaco assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata 

all’ordine del giorno: 
 

 

 

 

 



 
OGGETTO: CONVALIDA DEI CONSIGLIERI ELETTI NELLA CONSULTAZIONE ELETTORALE 
                     DELL’8-9 GIUGNO 2024   ED EVENTUALI SURROGAZIONI. 
  

 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 Verificata la validità della seduta ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267; 

 
 

Visti l’art. 2, comma 184, della Legge 23-12-2009, n. 191, nonché l’art. 1, comma 2, del D.L. 25-1-2010,  

n. 2, convertito, con modificazioni, dalla Legge 26-3-2010, n. 42, e l’art. 16, comma 17, del D.L. 13-8-2011, 

n. 138, convertito, con modificazioni, dalla Legge 14-9-2011, n. 148, i quali dispongono la riduzione del 

numero dei consiglieri comunali; 

Visto l’art. 1, comma 135, della Legge 7-4-2014, n. 56; 

 

 

 Visto che come primo adempimento il Consiglio è chiamato ad esaminare la condizione 

degli eletti ed a convalidarne l'elezione, ovvero a contestare motivi di ineleggibilità o di 

incompatibilità qualora sussistessero; 
 

 

Vista la Circolare del Prefetto di Pavia prot.n.38405 del 09.06.2024 con cui si invitano, nella prima seduta,  i 

rinnovati consigli comunali, in sede di convalida degli eletti, a procedere alla verifica dell’insussistenza dei 

motivi determinanti l’illegittimità dell’elezione, con particolare riferimento alle disposizioni previste dal 

titolo III capo II del decreto legislativo 18.08.2000 n.267 in materia di ineleggibilità e incompatibilità, 

nonché alla disciplina sull’incandidabilità e sul divieto di ricoprire cariche elettive disciplinata dal decreto 

legislativo 31.12.2012 n.235; 

 

 

Richiamate, in proposito, le disposizioni di cui al Capo II del Titolo III della Parte I del D.Lgs. n. 267/2000, 

al D.Lgs. 31-12-2012, n. 235 e al D.Lgs. 8-4-2013, n. 39  e visto il verbale dell' Adunanza dei Presidenti 

di sezione che vede proclamati eletti oltre al Sindaco Claudia Berutti i sigg.Ermanno Pruzzi, 

Giuseppe Raso, Daniele Gabetta, Alessandro Ghia, Alessandro Gaiotti,  Tiziana De Giovanni, 

Orianna Pizzuto, Alessandro Bernini, Leonardo Ghia, Giorgia Tacchini. 

     

 

Dato atto che: 

–i risultati dell'elezione sono stati resi noti sul manifesto affisso all'Albo Pretorio ed in altri luoghi 

pubblici ai sensi dell'art. 61 del T.U. 16-5-1960, n. 570; 

– ai Consiglieri eletti è stata tempestivamente notificata l'elezione come risulta dalle relative 

notifiche in atti;          

– nè in sede di compimento delle operazioni dell'Adunanza dei presidenti di Sezione  nè 

successivamente  sono stati denunciati motivi di ineleggibilità e di incompatibilità nei confronti dei 

proclamati eletti; 

 Precisato che la verifica dei requisiti di eleggibilità è stata operata, oltre che nei confronti dei 

Consiglieri, anche nei confronti del Sindaco, risultato eletto nella consultazione in narrativa; 

 

 

 

 



Il Sindaco invita il segretario comunale a dare notizia: 

 

- dell’avvenuta presentazione in data 14.06.2024 delle dimissioni dalla carica di consigliere da parte 

della sig.ra Giorgia Tacchini-lista n.2-Torrazza in Comune (prot.n.1875 del 14.06.2024) con 

successiva notifica di elezione al consigliere che segue in ordine di lista sig. Simona Pastore 

(prot.n.1876 del 14.06.2024) e sue dimissioni (prot.n.1877 del 14.06.2024) con successiva notifica 

di elezione all’ulteriore consigliere che segue in ordine di lista sig.ra Cereghini Sara (prot.n.1878 

del 14.06.2024) e sue dimissioni (prot.n.1879 del 14.06.2024) con successiva notifica di elezione al 

consigliere che segue in ordine di lista sig.ra Patrizia Pasotti (prot.n.1880 del 14.06.2024); 

 

-dell’avvenuta presentazione in data 13.06.2024 delle dimissioni dalla carica di consigliere da parte  

del sig.Ermanno Pruzzi-lista n.1 Torrazza Unita  (prot.n.1855 del 13.06.2024) e del sig. Giuseppe 

Raso (prot.n.1862 del 13.06.2024)  che sono stati nominati assessori esterni ex art.47 Tuel-dlgs 

267/2000) e  che vi è stata la successiva notifica di elezione ai consiglieri che seguono in ordine di 

lista-sig. Andrea Bondioli (prot.n.1872 del 14.06.2024) e sig.ra Cristina Sturla (prot.n.1873 del 

14.06.2024);  

 

pertanto, ai sensi del dlgs 267/2000 occorre provvedere alla loro surroga, dando atto che per tutti i 

consiglieri comunali ed anche per i consiglieri dimissionari nominati assessori esterni ex art.47 

TUEL, è stata verificata l’insussistenza dei motivi determinanti l’illegittimità dell’elezione, con particolare 

riferimento alle disposizioni previste dal titolo III capo II del decreto legislativo 18.08.2000 n.267 in materia 

di ineleggibilità e incompatibilità, nonché alla disciplina sull’incandidabilità e sul divieto di ricoprire cariche 

elettive disciplinata dal decreto legislativo 31.12.2012 n.235; 

 

Al termine della relazione come sopra sinteticamente riportata il Sindaco, non avendo nessuno  

chiesto la parola e rilevata la totale assenza dei predetti motivi, dichiara aperta la votazione  premettendo 

che sulla proposta di deliberazione il resp.serv.amm.vo ha espresso il seguente parere di regolarita’ 

tecnica ex art.49 e 147 bis dlgs 267/2000-Tuel:PARERE FAVOREVOLE 

dott.ssa Simona Rota-RESP.SERV.AMM.VO 

 

   

Con voti…11…… favorevoli resi per alzata di mano dai n…11……presenti e votanti; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

 

1)di prendere atto delle premesse che qui si intendono integralmente richiamate e provvedere alla 

surroga dei dimissionari: 

- sigg.ri Giorgia Tacchini-Pastore Simone-Sara Cereghini  con la sig.ra Patrizia Pasotti; 

-i sigg.ri Ermanno Pruzzi-Raso Giuseppe con i sigg.ri Andrea Bondioli e Cristina Sturla; 

dando atto che per tutti i consiglieri comunali ed anche per i consiglieri dimissionari nominati 

assessori esterni ex art.47 TUEL, è stata verificata l’insussistenza dei motivi determinanti l’illegittimità 

dell’elezione, con particolare riferimento alle disposizioni previste dal titolo III capo II del decreto legislativo 

18.08.2000 n.267 in materia di ineleggibilità e incompatibilità, nonché alla disciplina sull’incandidabilità e 

sul divieto di ricoprire cariche elettive disciplinata dal decreto legislativo 31.12.2012 n.235; 

 

 

 

 

 



2) di convalidare ai sensi dell'art. 41, comma 1, del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267 la proclamazione 

della elezione alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale dei seguenti Signori, dando atto 

che essi sono stati eletti nella consultazione dell’08-09 giugno 2024 con la cifra elettorale a 

fianco di ciascuno indicata: 
 
 
 
 
 

G e n e r a l i t à Cifra elettorale Esito votazione convalida 
 
Sindaco: 
CLAUDIA BERUTTI 

 
569 

TUTTI FAVOREVOLI  

 
Consiglieri: 
DANIELE GABETTA 

ALESSANDRO GHIA 

ALESSANDRO GAIOTTI 

TIZIANA DE GIOVANNI 

ORIANNA PIZZUTO 

ANDREA BONDIOLI 

CRISTINA STURLA 

 

 

 

LEONARDO GHIA 

PATRIZIA PASOTTI 

 

 

 
 
Consiglieri candidati alla carica di Sindaco non eletti: 
ALESSANDRO BERNINI 
 
 
 
 
 
 

 
602 
600 
597 
596 
596 
589 
588 
 
 
478 
468 
 
 
 
 
447 

 
   
Successivamente con 11 voti favorevoli resi per alzata di mano dai 11 presenti e votanti 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18-8-
2000, n. 267. 
 

 

 

 

 

 

 

 



Fatto, letto e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE 

                                                                       

                                                                                      

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto vicesegretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo 

Pretorio di questo Comune il giorno__29.06.2024__________________________  
 

E vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.  

________________________________________________________________________________  

 

________________________________________________________________________________  

 

Lì, _______29.06.2024_________                                  IL   VICESEGRETARIO COMUNALE  

  

                                                                                                                        

 

          Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 

 

  Lì,____________________________                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                                                                                                    ______________________________  

                                                                                                                                                            

 
             CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

IL ______________________________________ è decorso il termine di cui al 3° comma dell’articolo 134 

del dlgs 267/2000 senza che siano stati sollevati rilievi. 

Lì,____________________                                                       Il Segretario Comunale 
 

 

 
 

 


